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Co se stalo?

Kalendář našeho kraje 

600 let (10. 8. 1420)
V době husitských válek přišly na Zbraslav zlé časy. Srocený zástup husitů z Prahy ji zpustošil a vypálil. 

Klášter poté živořil.

240 let (29. 11. 1780)
Zemřela Marie Terezie – česká i uherská královna a rakouská arcivévodkyně.

190 let (18. 8. 1830)
Jedná se o výročí narození rakouského císaře z habsbursko-lotrinské dynastie Františka Josefa I. Zemřel 

v 86 letech.

120 let (12. 12. 1920)
Obecní zastupitelstvo v Čisovicích ustavilo bytovou komisi ve složení: Václav Hřebík, Josef Stuchlík, An-

tonín Poláček; za nájemníky byli členy komise František Klainer a František Svatoš. Komise měla za úkol 

obstarat byty pro chudé obecní příslušníky

115 let (29. 9. 1925)
Na ustavující schůzi OZ Čisovice byl zvolen starostou obce Karel Jaroš, jeho prvním náměstkem Josef 

Poláček, druhým náměstkem pak František Listík z Bojova. Za radní byli zvoleni tito občané: Václav 

Kotlář a Karel Dvořák. Obecním pokladníkem byl zvolen Josef Poláček z čp. 42.

 65 let (1. 9. 1955)
Toho dne byl slavnostně zahájen provoz nové (stávající) Základní školy v Čisovicích, která po 100 

letech nahradila původní školu (nyní KD). Stavbu vybudovali dělníci, kteří předtím dokončili stavbu 

Slapské přehrady. O slavnosti informovaly Zemědělské noviny dne 2. 9. 1955.

20 let (13. 12. 1980)
Byl ukončen provoz tramvajové dopravy na Václavském náměstí v Praze. Následovala parková 

úprava, na kterou potřebnou zeminu navážel z „Pahorků“ pan Josef Žalud jako zaměstnanec – řidič 

čisovického ACHP.

Vybral Rý
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Slovo starostky  
Vážení spoluobčané,

dovolte  mi,  abych  Vás  prostřednictvím  Čisovických 
novin seznámila s prací Obecního úřadu Čisovice za 
uplynulé pololetí.

I  v  období  druhé  vlny  koronavirové  epidemie proží-
váme velmi nelehkou dobu, kdy dochází k omezení 
mnoha aktivit v naší obci. Prakticky se zastavil veškerý 
kulturní a společenský život a nikdo v současné době 
neví, jak dlouho bude tento stav trvat. Nebylo možné 
uskutečnit každoroční  zájezdy pro seniory, vítání ob-
čánků ani avizované oslavy výročí  založení  SDH Bo-
jov. Dennodenně se setkáváme s různými opatřeními, 
která neberou konce, ale je třeba si uvědomit, že jde 
v první řadě o zdraví nás všech! 

Omezení  se  naštěstí  příliš  netýkají  stavebních aktivit, 
které  probíhají  v  rámci  plánovaných  investic  obce. 
V minulém měsíci  byla dokončena celková oprava 
požární nádrže v Bojově, která byla po vyčištění opě-
tovně napuštěna. Nyní obec hledá způsob jejího dal-
šího využití a především možnosti stálé údržby tohoto 
vodního díla.

V plném proudu je i přístavba budovy základní školy 
(viz  přiložená prezentace)  a  rekonstrukce  Kulturního 
domu v Čisovicích. Další stavební záměry – výstavba 
další etapy kanalizace a rozšíření ČOV a multifunkč-
ní sportovní hřiště – byly vzhledem k současné situaci, 
přesunuty na jaro příštího roku. Pokud nebudeme mít 

možnost, z důvodu platných omezení uskutečnit infor-
mativní schůzku s majiteli nemovitostí, kterých se bude 
výstavba  kanalizace  týkat,  obešleme  všechny  včas  
s podrobnými informacemi o možnosti připojení.

V  říjnu  proběhly  volby  do  krajských  zastupitelstev  
a 1/3 Senátu ČR (výsledky voleb v Čisovicích a v Bo-
jově  jsou  v  příloze  tohoto  článku).  Děkujeme  touto 
cestou všem spoluobčanům, volícím v Čisovicích, za 
vstřícné pochopení situace, kdy byla dočasně přesu-
nuta  volební místnost  z  kulturního domu do budovy 
základní školy. Děkuji tímto paní Hůlové a Jarošové za 
vzorný úklid po volbách v prostorách ZŠ. 

V podzimním čísle ČN Vás každoročně zvu na akce 
spojené s příchodem vánočních svátků. V současné 
době  nelze  tyto  aktivity  ale  plánovat.  Pokud  nám 
však situace dovolí a tradiční akce budou moci být 
pořádány, budete o nich včas informováni. 

Na  závěr  Vám  přeji  především  pevné  zdraví  všem  
a  děkuji,  že  dodržujete mimořádná  opatření  v  této 
nelehké době.

Zuzana Kuthanová 
starostka obce

PŘÍSTAVBA ZŠ a MŠ Čisovice

NYNÍ:

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Tři kmenové třídy, jedna malá počítačová učebna, malá 
tělocvična, společné šatny na chodbách, sociální zázemí, 
ředitelna, kabinet

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Tři třídy, šatny, sociální zázemí

SPOLEČNÉ
Jídelna, kuchyně, sklad, kotelna

Venkovní hřiště
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František Zemek, tel.: 723 009 809
www.TUZE.cz
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PŘÍSTAVBA ZŠ a MŠ Čisovice
PŘÍSTAVBA:

František Zemek, tel.: 723 009 809
www.TUZE.cz
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Slovo starostky 
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Volby do zastupitelstva 
Středočeského kraje
Okrsek č. 1 – Čisovice
zapsáno 612 voličů, počet odevzdaných platných 
hlasů 244

Č. 5 Za práva zvířat – 2 hlasy

Č. 7 Starostové a nezávislí – 57 hlasů

Č. 16 SPD – 15 hlasů

Č. 19 Česká pirátská strana – 44 hlasů

Č. 33 ODS – 45 hlasů

Č. 38 Dělnická strana sociální spravedlnosti 1 hlas 

Č. 45 ČSSD – 7 hlasů

Č. 48 Spojenci pro Středoč. kraj – TOP 09, Hlas, Zelení 
– 22 hlasů

Č. 50 ANO 2011 – 31 hlasů

Č. 63 KSČM – 11 hlasů

Č. 67 Volte Pravý Blok – 1 hlas

Č. 70 Trikolóra hnutí občanů – 5 hlasů

Č. 71 Svobodní – 3 hlasy

Okrsek č. 2 – Bojov
zapsáno 232 voličů, počet odevzdaných platných 
hlasů 87   

Č. 5 Za práva zvířat – 1 hlas

Č. 7 Starostové a nezávislí – 18 hlasů

Č. 16 SPD – 4 hlasy

Č. 19 Česká pirátská strana – 19 hlasů 

Č. 33 ODS – 15 hlasů

Č. 45 ČSSD – 5 hlasů

Č. 48 Spojenci pro Středoč. kraj – TOP 09, Hlas, Zelení 
– 11 hlasů

Č. 50 ANO 2011 – 10 hlasů

Č. 63 KSČM – 2 hlasy

Č. 69 ODA – 1 hlas

Č. 82 Rozumní – Petr Hannig – za spravedlnost  
a živ. jistoty – 1 hlas

Volby do 1/3 Senátu ČR
1. kolo – okrsek č. 1 Čisovice
zapsáno 612 voličů, počet odevzdaných platných 
hlasů 231

Stanislav Holobrada    17

Jiřina   Rosáková    25

Simona Luftová    49

Jindřich Havelka    18

Jiří Novotný      14

Petr Štěpánek      62

Václav Švenda    17

Jiří Burian      29

1. kolo – okrsek č. 2 – Bojov
zapsáno 232 voličů, počet odevzdaných platných 
hlasů 80   

Stanislav Holobrada   15

Jiřina  Rosáková      4

Simona Luftová     19

Jindřich Havelka     5

Jiří Novotný       4

Petr Štěpánek      16

Václav Švenda     12

Jiří Burian       5

2. kolo – okrsek č. 1 - Čisovice 
zapsáno 612 voličů, počet odevzdaných platných 
hlasů 80

Petr Štěpánek      64

Jiří Burian      16

2. kolo – okrsek č. 2 - Bojov
zapsáno 232 voličů, počet odevzdaných platných 
hlasů 32   

Petr Štěpánek      25

Jiří Burian      7

Výsledky voleb – Čisovice a Bojov
Z úřadu
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Podzim pod rouškou Covidu-19

Koloběh střídání ročních období vstoupil do údobí, jež 
nese název podzim. Vše se zvolna ukládá k zimnímu 
spánku, jen po odkvetlých květech v našich zahrád-
kách stromy a protější  stráň září v posledních paprs-
cích  slunce  svým  pestře  zbarveným  listím.  I  to  tvoří 
nádhernou kulisu v blízkosti našich domovů. Pamatuji 
si ze školních let na to, jak jsme právě dychtivě vyhle-
dávali ty nejkrásněji zbarvené. Horší však pro mě bylo 
je zobrazit v hodině kreslení na čtvrtku, neboť jsem byl 
malířský antitalent. Celý život vzdávám obdiv k těm, 
kteří to dovedou. 

Bohužel, i tento, pro většinu z nás tento kouzelný, čas 
zužuje opět „rozjetý koronavirus“, který nás nejen nutí 
pro  dodržování  všech  přísně  stanovených  opatření 
stanovených ministerstvem zdravotnictví, ale přede-
vším nás ohrožuje na  zdraví. Dalším negativem  této 
epidemie  je dopad na celkovou ekonomiku, neboť 
jsou jimi ovlivněny rodinné rozpočty z mnoha důvodů 
(karanténa, náhradní výuka ve školách, hlídání dětí, 
které  by  jinak  mohly  být  ve  školních  lavicích  nebo 
v předškolních zařízeních). Nedá se však nic dělat…  

Přes tuto mizérii musí život naší společnosti běžet dál, 
rovněž  tak  i  v  naší  obci.  Důkaze  toho  je  již  dlouho  
a  toužebně  očekávaná  velká  přestavba  budovy 
čisovické  základní  školy.  Je víc než  zřejmé,  že  tento 
proces stálo vedení obce mnoho nervů. Velká starost 
mu tím neustala, ba svým způsobem právě naopak 
–  např.  zajištění  bezpečnosti  školních  dětí,  omezení 
pohybu v blízkosti staveniště, přizpůsobení se novému 
stavu atd. Další akce probíhá v Bojově v  revitalizaci 
požární nádrže. Potěšitelné je, že Covid-19 „nebrzdí“ 
výstavbu nových rodinných domků v Čisovicích smě-
rem při silnici na Bojov, stejně tak i v Bojově, kde se do-
končují dva nové rodinné domy, což velice chválím.

Bývalý  prezident  Havel  v  jisté  době  hovořil  o  „blbé 
náladě“  (v  politice),  ale  blbá  nálada  panuje  nyní 
s Covidem-19. Není jen mezi občany, ale i mezi spole-
čenskými organizacemi, které jsou stanovenými hygi-
enickými opatřeními ve své činnosti prakticky vyřaze-
ny z běžného života a nachází se v hlubokém útlumu. 
To  všechno má  také  velký  dopad  na  život  v  obci. 
V  současné  době  nastalo  pozastavení  sportovních 
a  hasičských  soutěží  i  kulturních  akcí.  Z  toho  důvo-
du byla  také odložena dlouho připravovaná oslava  
110.  výročí  založení  SDH  Bojov  (o  čemž  pojednává 
článek  uprostřed  tohoto  čísla  ČN,  kde  se  dočtete 
něco i o historii bojovského sboru). 

Tak jak historie našeho národa ukazuje, že jen když je 
národu nejhůře,  se dokáže  semknout,  i  tato  situace 
s koronavirem je ohrožením občanů. Z tohoto důvodu 
je opět nutno najít pochopení nás všech, včetně po-
litiků,  jejichž názory na průběh a opatření proti šíření 
epidemie  je  „stranicky“  rozdílný.  To by měl být mo-
ment, aby došlo ke sjednocení názorů v oblasti dal-
ších vládních opatření cílených k likvidaci epidemie, 
včetně  odpíračů  povinných  roušek.  Právě  při  psaní 
tohoto  úvodníku  zazněla  naléhavá  prosba  ministra 
zdravotnictví: „Prosím všechny, zůstaňte doma!“ Mu-
síme věřit, že se tak brzy stane! Rádi bychom opět žili 
všichni standardní lidský spokojený život.

Vážení  čtenáři  Čisovických  novin,  vítáme  Vás  na 
stránkách dalšího čísla tohoto časopisu, který má sna-
hu přiblížit  život v obou částí naší obce. Přejeme při 
čtení těchto řádek hezké chvíle a do dalších dnů, ne-
jen Vám osobně, ale také celé rodině a všem blízkým 
jen dobré zprávy a pevné zdraví!

Těšíme se na Vás při čtení příštího čísla ČN!

Úvodník
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Na letošní zahájení školního roku se těšil mnohý z nás. 
Jak už jsem se zmiňovala v minulých Čisovických no-
vinách, máme za sebou všichni půlrok, který byl ovliv-
něn uzavřením škol a zavedením distanční výuky.

Žáci i učitelé se setkali po prázdninách v úterý 1. září. 

V současné době máme ve škole: 

• 20 žáků 1. třídy,

• 14 žáků 2. třídy,

• 14 žáků 3. třídy,

• 20 žáků 4. třídy a 

• 15 žáků 5. třídy. 

Tedy celkem 83 žáků.

Ve  školní  družině  jsou  2  oddělení  po  26  žácích  (52 
žáků celkem, což  je  i maximální kapacita ŠD). Letos 
jsme poprvé,  jelikož nám už zákon neumožňuje spo-
jování s  MŠ, ranní družinu přesunuli do budovy školy. 
Také  jsme se na základě potřebnosti mnoha rodičů, 
rozhodli prodloužit provozní dobu ŠD do 16:45 hod. 

Bohužel  zahájení  školního  roku  bylo  poněkud  ovliv-
něno  aktuální  epidemiologickou  situací,  do  prostor 
školy  neměli,  kromě  rodičů  prvňáčků,  přístup  žádní 
dospělí. Toto opatření přetrvává, spolu s mnoha další-
mi. V zájmu udržení prezenčního chodu školy jsme od  
7. 9.  2020  (tedy  týden před celoplošným nařízením) 
přistoupili k nošení roušek ve všech společných prosto-
rách školy. Po prvním seznamovacím týdnu již do ša-
ten docházeli sami i žáci 1. třídy. Zvládají to výborně! 
I naši  rodiče, kteří dodržují veškerá epidemiologická 

nařízení. Moc děkujeme. V době, kdy píši  tento člá-
nek, je základní škola opět uzavřena, probíhá povinná 
distanční výuka. Zatím bychom měli být doma pouze  
8 pracovních dní a následovat mají týdenní podzimní 
prázdniny pro žáky. Držme si palce, ať u toho zůstane!

V průběhu měsíce září jsme provedli dotazníkové šet-
ření, které nám ukázalo, jak jsou rodiny připraveny na 
event. distanční  výuku. Každá paní učitelka má  tak 
přehled, zda je v rodině k dispozici IT technika, připo-
jení k internetu, tiskárna. Na základě těchto informací 
dále  postupujeme  v  individualizaci  distanční  výuky. 
V případě nutnosti poskytujeme potřebným žákům IT 
techniku.  Rodiče  se na nás mohou  kdykoliv obrátit. 
Během prázdnin  jsme připravovali  jednotnou online 
školní platformu Google Clasroom, každý žák i učitel 
má zřízen svůj školní účet na Googlu. Proběhlo zaško-
lení všech pedagogů.  Nyní začínáme praktikovat při 
nástupu na distanční výuku.

Zároveň 2. třída ZŠ poskytla prostory pro letošní krajské 
a senátní volby, které se konaly 2., 3., 9. a 10. 10. 2020.

I  nadále probíhají  stavební práce v  rámci přístavby 
tělocvičny,  učeben,  rozšíření  školní  kuchyně,  jídelny 
atd. (více naleznete na našich webových stránkách 
www.zsmscisovice.cz ve fotogalerii).
Ve spolupráci se zřizovatelem připravujeme realizaci 
projektu úpravy zahrady MŠ, který Vám více předsta-
ví ve svém příspěvku Mgr. Žaneta Rubešová (nalezne-
te také na našich webových stránkách).

Přeji všem pokud možno hezký podzim a hlavně zdra-
ví!

Mgr. Lenka Hejnicová

Školka a škola

Zahájení nového školního roku 
2020/2021

pasování na čtenáře

Beseda se spisovatelkou
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Školka a škola 

PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU 
,,Zahrada bádání bez hranic“ MŠ Čisovice

Výzva č. 7/2019

Zpracovala: 

Mgr.  Žaneta  Rubešová  a  kolektiv 
školy

„Cílem  Výzvy  je  rozvoj  envi-
ronmentálního  vzdělávání  a  vý-
chovy u předškolních dětí a  žáků 
základních  a  středních  škol  s  vyš-
ším  využíváním  kontaktu  s  přírod-
ním  prostředím.  Podpora  je  smě-
řována na zkvalitnění technického  
a  didaktického  zázemí  pro  výuku 
a výchovu ve venkovním prostředí 
v mateřských, základních a střed-
ních  školách  a  organizacích  pů-
sobících v oblasti EVVO a dále na 
podporu  rozvoje/zázemí  lesních 
mateřských škol v rámci školského 
systému ČR.  Podpora  je  poskyto-
vána formou dotace z prostředků 
Fondu  na  základě  Směrnice  MŽP 
č. 4/2015, v souladu s programem, 
s touto výzvou a dále za podmínek 
stanovených v rozhodnutí ministra 
životního  prostředí  o  poskytnutí  fi-
nančních prostředků a ve smlouvě 
o  poskytnutí  podpory  ze  Státního 
fondu  životního  prostředí  ČR.  Mi-
nimální  výše  podpory  na  jeden 
projekt  činí  100  tis.  Kč. Maximální 
výše podpory na jeden projekt činí 
500 tis. Kč. Výše podpory na jeden 
projekt činí 85% z celkových způso-
bilých  výdajů.“  (Ministerstvo  život-
ního prostředí)

Spolupráce školy  
a veřejnosti, environmentál-
ní aktivity v MŠ Čisovice
Nejen  při  přípravě  tohoto  projek-
tu, kdy rodiče spolu s námi nastu-

dovali  doporučované  publikace, 
metodiky  a  weby  (např.  „Tajem-
ství  školy  za  školou“,  „Dětská  hři-
ště  a  zahrady  v  přírodním  stylu“, 
„Živá zahrada“, „Učíme se venku“)  
a následně jsme společně konzul-
tovali,  ale  i  při  samotné  realizaci 
oslovení  rodiče  ochotně  spolu-
pracovali.  Vypracovali  technický 
nákres,  zástupkyně  spolku  „Rodi-
če pro Čisovice a Bojov“ napsala 
technickou zprávu. Do samotného 
plánování se zapojili i žáci naší zá-
kladní  školy. Nakreslili  své nápady 
na  zpestření  činností  při  pobytu 
venku na  zahradě. MŠ  je  již dlou-
hou dobu  otevřena  rodičům.  Po-
řádáme pravidelné brigády.  Jed-
na se uskutečňuje v jarním období. 
Druhá  je  podzimní.  Věnujeme  se 
sázení stromů, zakládání a údržbě 
záhonů,  stříhání  keřů,  úpravě  stá-
vajících zelených ploch a ostatním 
sezónním pracím na zahradě. Po-
zornost věnujeme i údržbě stávají-
cích herních prvků (nátěry, úpravy 
dopadových ploch, drobné opra-
vy).  Druhá  je  zapojena  do  celo-
státního projektu 72 hodin (https://
www.72hodin.cz/2019/).  S  organi-
zací  brigád  nám  pomáhá  spolek 
Rodiče pro Čisovice a Bojov. V le-
tošním roce se z důvodu vládních 
opatření  v  plánovaném  termínu 
neuskutečnila.

Díky společné práci rodičů, peda-
gogů a dětí  dochází  k prolomení 
bariér  v  komunikaci  mezi  školou  
a rodinou. Při činnostech na zahra-
dě  se  inspirujeme  nápady  rodičů 
na úpravy školní zahrady, využívá-
me pomoci odborníků z řad rodičů 
a prarodičů (zahradníci, architekti, 
truhláři….).

Naše  škola  dlouhá  léta  finančně 
přispívá  na  adopci  Outloně  jáv-
ského  Pražské  ZOO.  Pravidelně 
navštěvujeme  programy  Dendro-
logické zahrady v Průhonicích. Na 
přednášky  k  nám  chodí  odborní-
ci  z  Kynologického  servisu,  což  je 
sdružení pořádající vzdělávací po-
řady o životě zvířat lesních i domá-
cích. Těmito aktivitami se snažíme 
dětem ukazovat důležitost vztahu 
s  přírodou.  Jsme  vesnická  škola, 
ale i my potřebujeme děti více za-
pojit a nadchnou pro pobyt v pří-
rodě a environmentální vzdělává-
ní. Děti se pohybují v přírodě méně 
a  méně.  Moderní  technologie  
a  příliš  ochranitelská  výchova  ro-
dičů podporuje dítě v činnostech 
uvnitř budov. Tím pádem dochází 
k odcizení vztahu s přírodním pro-
středím. Od úprav, které chceme 
realizovat, si slibujeme zvětšení zá-
jmu o naši planetu, navýšení času 
stráveného při vzdělávání v přírod-
ním prostředí a  tím přiblížení k pří-
rodě.

Péče o  zahradu  je  celoroční  záli-
bou dětí a pedagogů. Soustavně 
podporujeme život, druhovou pes-
trost přírody.  I z tohoto důvodu se 
snažíme  pomocí  tohoto  projektu 
o  ještě  větší  začlenění  druhově 
různorodých  rostlin,  rádi  bychom 
jim  vytvořili  co  nejvhodnější  pro-
středí.  Na  podzim  společně  se 
žáky  základní  školy  hrabeme  listí. 
V  zimě  experimentujeme  se  sně-
hem a  ledem,  pozorujeme  ptáky 
na  krmítcích  a  vyrábíme  pro  ně 
chutné směsi. Na jaře upravujeme 
náš záhon a vyséváme různé rost-
liny.  Naše  péče  nese  brzy  ovoce 
a  můžeme  svačinu  doplnit  námi 
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vypěstovanou ředkvičkou či mrkví. 
Na  hrášku  si  ukazujeme  celý  pro-
ces klíčení. Postupným přidáváním 
dalších kuliček můžeme pozorovat 
růst den za dnem. Naklíčené hráš-
ky zasadíme do záhonu a než za-
čnou letní prázdniny, pochutnáme 
si na čerstvých luscích. Jako škola 
jsme  zapojeni  do  mezinárodního 
programu „Les ve škole“.

Pro  rodiče  připravujeme  také 
kulturní  akce  na  školní  zahradě.  
K 180. výročí založení školství v obci 
jsme  upořádali  velikou  výstavu 
s vystoupením dětí na naší  zahra-
dě.  Zimní  vystoupení  s  kulisami 
vzrostlých  jehličnanů,  ozářených 
vánočními světly,  je obzvláště po-
zitivně  hodnoceno.  Pochopitelně 
nechybí  trh  s  dětskými  výrobky, 
teplými  nápoji  (zajímavými  též 
pro  dospěláky),  produkty  rodi-
čů a prarodičů (med od včelaře, 

mošt z místní moštárny, sýr a klobá-
sy  z  nedaleké  farmy,  dekorativ-
ní  předměty).  S  touto  akcí  nám 
pomáhají  místní  dobrovolní  hasi-
či  zapůjčením  prodejních  stanů, 
jejich  postavením  a  osvětlením 
trhu.  Nemalou  částí  se  též  podílí 
obec,  která  zajišťuje  pomocníky 
při  přípravách  na  tuto  akci.  Děti 
a  pedagogové  připravují  kulisy, 

nacvičují  pásmo  na  vystoupení  
a vyrábějí výrobky, které si pak ro-
diče, prarodiče a další návštěvníci 
(o  akci  informujeme  prostřednic-
tvím obecní  vývěsky  všechny ob-
čany  naší  vesnice)  akce  mohou 
zakoupit.  Na  samotné  vystoupení 
je přizvána paní ředitelka sousední 
mateřské  školy Martina Kumštáto-
vá,  která  naše  vystoupení  dopro-
vází  profesionálním  klavírním  do-
provodem.  V  budoucnu  bychom 
rádi upravili místo pro vystupování 
vybudováním  přírodního  pódia  

a  přenosnými  lavicemi  na  sezení 
pro diváky.  

Zcela  přirozeně  si  všímáme  pro-
měn ročních dob a inspirujeme se 
přírodou okolo nás. Témata ke své 
práci dále čerpáme ze života spo-
lečenského (rodina, domov, obec, 
vztahy k širšímu okolí, výchova k to-
leranci). Všímáme  si,  co  se právě 
děje, a  snažíme se klást důraz na 
prožitek, vcítění, vztah. Věnujeme 
se aktuálním ekologickým problé-
mům.  Opakovaně  se  věnujeme 
tématům  jako  je  třídění  odpadu, 
včetně praktického nácviku umís-
tění odpadu do správného kontej-
neru.  Při  vycházkách  si  všímáme 
odpadků a nejen  to. Máme  s  se-
bou vždy gumové rukavice a nale-
zený odpad uklidíme. Škola  je za-
pojena  do  projektu  Kapku  šetřím  
(https://www.kapkusetrim.cz/projekt-kapku-setrim). 
Učíme děti, že plýtváním, nejen vo-
dou, škodíme naší planetě. Naším 
cílem je naučit děti pozorovat oko-
lí, chovat se ohleduplně, přenášet 
své poznatky do svých rodin a ap-
likovat  je. Přemýšlet nad důsledky 
svého jednání a měnit všeobecně 
rozšířený  lhostejný  postoj  k  okolní 
přírodě.  Základním  kamenem  je 
pobyt dítěte v přírodě za  různých 
klimatických podmínek. Přesunout 
těžiště  výchovně  vzdělávacího 
procesu do venkovního prostředí. 
Zdravé děti jsou ty, které jsou otuži-
lé, fyzicky zdatné, s koordinovaný-
mi pohyby, odvahou k překonání 
překážek. A takové děti budou jen 
ty, které se pohybují v přirozeném, 

Oslava založení v Čisovicích

Hra s přírodninami, fantasy 
vesnička, náš model opevnění, 
výroba ovocného salátu „svátek 
ovoce“

Hra s přírodninami, fantasy 
vesnička, náš model opevnění, 
výroba ovocného salátu „svátek 
ovoce“

Školka a škola
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přírodním prostředí. Chceme dětem nabízet lepší ak-
tivity než sezení u stolečků s didaktickými pomůckami 
nebo sledování přírodopisných dokumentů na  inter-
aktivní tabuli. Využitím dalšího nově vzniklého eduka-

tivního prostředí, které bychom rádi na naší zahradě 
vytvořili, se zvýší časová dotace pro vzdělávání ven-
ku. Děti mohou prakticky poznávat, pozorovat, tvořit 
na naší pestré  zahradě,  která díky nově navrženým 

Kopeček na bobování, kurz lyžování, hry se sněhem, kurz plavání, kurz bruslení

Návštěva mláďátek, péče o naše záhony, námi vypěstované sazenice, stavby v lese, poznávání jarních květin

Jarní brigáda s rodiči a dětmi

Sluneční soustava, zdravá výživa, výživová pyramida, domácí suroviny

Školka a škola 
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úpravám  bude  skýtat  ještě  více 
prostoru pro bádání a experimen-
tování v přírodním prostředí.

Uvědomujeme  si,  že  péče  o  naši 
školní  zahradu  je  dlouhodobá,  je 
nutno  na  jejím  rozvoji  soustavně 
pracovat. Plánujeme i nadále po-
kračovat  v  nastaveném  systému 
údržby  za pomoci  rodičovské  ve-
řejnosti s přispěním zřizovatele, pe-
dagogů a dětí.  

Plánované úpravy
1/  Vybavit  učebnu/altán  přívo-
dem vody, umyvadlem, systémem 
na zachycování dešťové vody pro 
další  využití  na  zahradě,  úprava 
stávajícího  dřevěného  nábytku, 
případně  dokoupení,  aby  děti 
měly více prostoru pro zkoumání – 
spoluúčast rodičů.

2/  Biotopový  prvek,  záhon  teplo-
milné  flóry  s  dřevěnou  palisádou. 
Rozvoj  praktických  badatelských 
činností  při  odchytu  hmyzu.  Děti 
budou  moci  studovat  druhovou 
pestrost.  Teplomilná  flóra  -  rea-
gujeme  na  změnu  klimatu  –  spo-
luúčast rodičů.

3/ Dřevěná brána osazená eduka-
tivními prvky s environmentální té-

matikou.

4/ Dřevěná  tabule  se zavěšenými 
lamelami z různých dřevin.

5/ Dřevěná  tabule  s otočným ko-
lem k přiřazování  z  rostlinné a  zví-
řecí říše.

6/  Stan  indiánský  relaxační, místo 
pro  relaxaci,  které  bude  možné 
též využít jako pozorovací stanovi-
ště okolní přírody. Děti budou moci 
využít  jak  vyvýšeného  stanoviště, 
tak pozorovat zevnitř stavby v uta-
jení.

7/  Bylinkový,  zeleninový,  kvetou-
cí  záhon,  pítko  pro  motýly/ptáky 
úprava  stávajícího,  vybudování 
nového (vyvýšeného) záhonu

8/  Hmyzí  domeček, 
dřevěná  konstrukce 
vyplněná  přírodním 
materiálem  –  spo-
luúčast rodičů.

9/  Dřevěná  konstruk-
ce opatřená  zavlažo-
vacím systémem

10/  Pítko  pro  ptáky  
a motýly,  miska  z  ke-
ramické  hlíny  –  paní 
učitelky s dětmi

11/  Dřevěné  venkovní  pracovní 
stoly

12/  Poznávací,  hmatový  most  - 
dřevěná  konstrukce,  lano  -  Třídě-
ní  odpadu,  přiřazování  odpadu 
k  barevným  kontejnerům,  jaké 
odpadky  do  směsného  odpadu 
nepatří.  V  budoucnosti  chceme 
přidat další edukativní  téma s en-
vironmentální tématikou.

13/  Úprava  stávajícího  kopečku 
osazením  luční  flóry – Úprava  stá-
vajícího kopečku svépomocí a do-
plnění o luční rostliny, uložení vyko-
pané zeminy – spoluúčast rodičů

14/ Nákup  zahradního nářadí,  klí-
čů  k  určování  druhů  hmyzu,  rost-
lin…,  meteostanice,  dalekohledy, 

mikroskopy,  exhaustor 
na  lov hmyzu,  smýkač-
ka entomologická….

15/  Rostliny  –  zasazení 
stromu,  bylin,  květin, 
keřů  -  spoluúčast  rodi-
čů.

Pevně  věříme,  že  se 
nám společně dílo po-
daří!!!

Žaneta Rubešová

Motýlí farma, dětem se podařilo z housenek odchovat motýly Babočky Bodlákové a vypustit je do volné přírody. Zakončení projektu 
výtvarným zpracováním

Cyklovýlet po okolí, svačíme na školní zahradě

Školka a škola



12

     Letos byla školka opravdu dlouho zavřená, přesto 
slzičky  zvykání  velmi  rychle  oschly.  Vždyť  se  tu  stále 
něco  zajímavého děje!  Není  čas  na  stýskání…nové 
prostředí,  hračky,  kamarádi  – co  kde  je,  to  si  zapa-
matujeme  hned,  uklízení  vyžaduje  ovšem  určitou 
námahu, ale zase když je nás na to víc, jde to lépe.  
A kamarádi? Tady to chce umět komunikovat, mluvit 
a domlouvat se, spolupracovat, rozdělit se, chvíli po-
čkat, ale hra dostává nový rozměr, některá se dokon-
ce dá hrát jen když je nás víc. Potřebujeme se. Také 
užitečné zjištění… 

   Další požadavky jsou kladeny na dodržování pod-
mínek bezpečnosti, děti byly a jsou průběžně sezna-
movány s pravidly hygienickými, zvláště vzhledem ke 
covidové  nákaze,  s  pravidly  pohybu  venku,  zvláště 
vzhledem k probíhající stavbě na pozemku školy. 

     Čtrnáct nových Veverek spolu se zkušenějšími ka-
marády  už  tvoří  pěkný  kolektiv,  všichni  se  většinou 
hrnou do práce, což je nejrůznější tvoření, zkoumání, 
vymýšlení,  hádání hádanek, malování, modelování, 
kreslení,  stříhání,  zpívání,  recitování, cvičení  i  tanco-
vání, řešení pracovních listů a také prožívání her, kte-
ré si samy děti vymyslí… 

   Většina dětí se také dokáže o sebe postarat, a to 
včetně  převlékání  pro  pobyt  venku,  nebo  si  umějí 
pěkně požádat o pomoc. Kouzelná slůvka jsou prostě 
IN.

   Zvládli jsme si popovídat o rodině, o tom, s kým kdo 
bydlí, tvořili  jsme si koláže – domečky; zvlášť nás zají-
mají zvířátka, domácí i divoká, příroda kolem nás, kte-
rá se teď začala chystat na zimu. Chceme vědět, jak 
my můžeme pomoci, jak přírodu chránit. Všimneme si 
také, jaké tradice patří k podzimu.

      Samozřejmě  jsme  jako všude všichni dotčeni  situ-
ací,  kdy  nemůžeme  dělat  vše,  co  bychom  si  přáli  
a co jsme měli v plánu, nevyšlo zatím pracovní setká-
ní s rodiči na školní zahradě, ale doufáme, že se vše 
k dobrému obrátí.

   Přejeme Vám všem i sobě navzájem hodně zdraví  
a síly do dalších dnů…

za Vaše nejmenší paní učitelky: R. Poláčková  
a M. Schichová

Školka a škola
Zdravíme od Veverek
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V září jsme se opět sešli ve třídě Koťat. Mezi děti, kte-
ré  sem chodily  již  loni,  přibyli  předškoláci  z  třídy Ve-
verek a jedna úplně nová kamarádka. Děti se s chu-
tí  po dlouhém odloučení  zapojily  do  všech činností  
a her, které pro ně každý den připravujeme. Pracuje-
me kolektivně, ale  i  individuálně dle potřeb jednotli-
vých dětí. Každý měsíc nás navště-
vuje divadlo, a tak jsme již shlédli dvě 
představení. Tučňákův výlet a Jak si 
Cizopaska s Bacilkou už ani neškrtly. 
V září byl pro děti připraven Barevný 
týden, kdy jsme každý den věnovali 
jedné barvě. Děti  chodily    obleče-
ny  v  barvě  konkrétního  dne,  učily 
se  básničky  spojené  s  jednotlivými 
barvami  a  i  výtvarná  činnost  byla  
s  každou  jednotlivou barvou  spoje-
na.  Během  září  jsme  ještě  probrali 
téma Moje rodina a téma Kamará-
di.  V  říjnu  jsme  už  poznali  všechna 
divoká zvířátka, víme, co sklízíme na 
podzim, dokonce si děti samy  vyvá-
lely těsto, které naplnily jablíčky. Ta si 
děti nakrájely a hodné paní kuchař-

ky  jim pak miništrůdlíky upekly. Na  tyto velmi  zdařilé 
pekařské výrobky si děti vyrobily i krabičky, ve kterých 
si je pak odnesly domů.

Od začátku roku se též průběžně věnujeme přípravě 
na školu. Trénujeme grafomotoriku, počítání, paměť, 
ale i sociální dovednosti.

  V  září  ještě  proběhla  logopedická 
depistáž, aby naši budoucí prvňáčci 
krásně mluvili, a také jsme se společ-
ně fotili.

  Ve  třídě  vládne  kamarádská  nála-
da,  o  kterou  se  budeme  snažit  po 
celý školní rok.

Romana Poláčková

Školka a škola
Koťata
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Adela Lédrová Adéla Nevrlá

Antonín ChaloupkaAnna Minaříková

naši
prvňáčci

Naši prvňáčci

Alice Kohoutová Anna Majchráková

Filip RubešEliška Řeháková
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Hana Siřišťová Jakub Hanzálek Jan Mazourek

Lukáš Dvořák Marie Maršíková Matyáš Marhoul

Natálie Moulíková Ondřej Kudrna Tereza Hrušková

Naši prvňáčci

Kateřina Šímová

Max Jobánek

Zuzana Hrušková
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Rodiče pro Čisovice a Bojov

ČisoCross 2020: Jsme rádi, že jsme to stihli!
Milí přátelé rodinných akcí, děkujeme za Vaši přízeň  
i v této nestandardní době. Letos se nám mnoho akcí 
uspořádat nepodařilo, pandemie a preventivní opat-
ření proti šíření koronaviru hromadným akcím nepřejí.

O to víc jsme rádi, že se nám tradiční ČisoCross v září 
vydařil. Že jste přišli i se svými malými závodníky a po-
vzbuzovali je při jejich klání do roztrhání těla (v přípa-
dě fandících rodičů tedy do roztrhání plic). Letos zá-
vodili především mladší kategorie. Měli jsme rekordní 
počet borců na balančních  kolech a odrážedlech. 
V rozjížďkách na hlavní trati jsme potom viděli několik 
dramatických momentů  –  pády  (do měkkého),  zá-
vodníka mimo trať, obrovské nasazení  střídané  ještě 
většími emocemi.

Podívejte se na pár fotek z akce. Víc jich najdete na 
našem Facebooku Rodiče pro Čisovice a Bojov.

Rád bych vás pozval i na další akce. Zatím 
nedokážeme odhadnout, co nám situace dovolí 
uspořádat, proto prosím sledujte náš Facebook, kde 
budeme včas o akcích informovat.

Honza Hruška za Rodiče pro Čisovice a Bojov
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Hráči TJ Sokol Čisovice oslavili v minulé sezóně postup 
do krajské 1.B  třídy. V  letošním  roce  tak vstoupili  na 
doposud neznámou půdu krajské úrovně. Ještě před 
sezónou  doznal  náš  kádr  několika  změn,  když  posí-
lil  o  výrazné  tváře Vojtěcha Brabence,  Luďka Hoftu  
a Jana Mathausera.  „A“  tým vstoupil do  své  soutě-
že bez zbytečného respektu a hned z prvního zápa-
su v Tlustici přivezl po brance Martina Hniličky 3 body 
za výhru 1:0. Náš tým se postupně usadil na předních 
patrech tabulky a výrazně se zapisuje mezi ostatní tra-
diční účastníky.

Výborné výkony podává rovněž „B“ tým, kterému se 
někdy trefně přezdívá „Benfica“. Benfica zatím  jede 

bezchybně soutěží a vyhřívá se na čele IV. třídy bez 
ztráty kytičky. Tým, který řídí s kapitánskou páskou Ro-
bert Mestek, navíc předvádí pohlednou kombinační 
hru a zaslouženě vévodí své tabulce. Střelcem týmu 
je nejmladší z kluků Prachařů, a to Josef Prachař. „Pe-
píno“  zatím  stihl  nastřílet  úctyhodných  9  branek  za  
6 zápasů.

Pozadu nezůstávají ani naši nejmenší, kteří pod vede-
ním Petra Mathausera nabírají výkonnost. Po odcho-
du starších hráčů do vyšší kategorie  je nyní na  těch 
mladších, aby  si prošli  fotbalovou abecedu a v bu-
doucnu mohli  nahradit  naše hráče v dospělé  kate-
gorii.

Aktuální zprávy bohužel všechny soutěže 
pozastavily  a my doufáme a  věříme,  že 
se brzy vše uklidní a opět  se uvidíme na 
fotbalovém hřišti. 

Držme si palce. Let´s go Rangers!

Za TJ Sokol Čisovice Petr Nepraš

Fotbalisté TJ Sokol Čisovice válí v krajské 1.B třídě
TJ Sokol Čisovice

A tým

Horní řada: Martin Uher, Jan Prachař, Jiří Hozák, David Svozil, Vojtěch Brabenec, 
Martin Hnilička, Jan Mathauser, Josef Prachař

Dolní řada: Karel Matoušek, Antonín Pešík, Luděk Hofta, Roman Čadek, Karel 
Smutný ©

# KLUB Z V R P S B P+ P-
1. Union Cerhovice 8 7 0 1 29:12 21 1 1
2. TJ Ligmet Milín 8 6 0 2 33:10 18 0 0
3. TJ Sokol Jinočany 8 6 0 2 21:10 18 0 0
4. TJ Sokol Čisovice 8 6 0 2 18:8 18 0 0
5. TJ Sokol Nová Ves pod Pleší 8 5 0 3 14:14 14 1 0
6. SK Tlustice 8 4 0 4 19:17 12 0 0
7. TJ TATRAN SEDLČANY "B" 8 4 0 4 24:23 12 0 0
8. SK Petrovice 7 4 0 3 16:17 12 0 0
9. FK Lety 8 4 0 4 12:15 11 1 0
10. MFK Dobříš "B" 8 3 0 5 22:32 10 0 1
11. FK Králův Dvůr "B" 8 2 0 6 17:17 7 0 1
12. TJ Spartak Rožmitál p/Třemšínem 8 2 0 6 18:29 6 0 0
13. TJ Sokol Daleké Dušníky 8 1 0 7 14:31 3 0 0
14. SK Černolice 7 1 0 6 10:32 3 0 0
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TJ Sokol Čisovice
B tým

Horní řada: Ladislav Kodým – trenér, Michal Peták, Jan Prachař, Roman Borek, Karel 
Kaiser, Tomáš Kadič, Robert Mestek ©, Jaroslav Zámečník, Tomáš Jakubík

Dolní řada: Petr Nepraš, Jan Mathauser, Pavel Větrovský, Josef Prachař, Tomáš Rýdl, 
Petr Rýdl

# KLUB Z V R P S B P+ P-

1. Čisovice B 6 6 0 0 25:9 18 0 0

2. Psáry B 5 5 0 0 31:10 15 0 0

3. Zvole B 6 4 1 1 18:12 13 0 0

4. Zlatníky B 6 4 0 2 15:11 12 0 0

5. Bojanovice 6 2 1 3 12:15 7 0 0

6. Slapy 6 2 1 3 8:11 7 0 0

7. Dolní Břežany B 5 2 0 3 18:13 6 0 0

8. Dolní Jirčany 5 1 2 2 13:14 5 0 0

9. Klínec 6 1 1 4 10:20 4 0 0

10. Libeř B 5 0 2 3 3:17 2 0 0

11. Libeň 6 0 0 6 7:28 0 0 0

Přípravka
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Na konci prázdnin vše vypadalo nadějně a my všich-
ni věřili, že vládní opatření brzy pominou a my se bu-
deme moci vrátit k běžné činnosti. Bohužel, začátek 
podzimu znamenal také začátek druhé vlny korona-
virové  epidemie,  ještě mnohem  silnější,  než  byla  ta 
jarní.  A  omezení  se  nám  postupně  vracela.  Dnešní 
stav představuje téměř úplné zastavení volnočasové-
ho života. To bohužel dopadlo nejvíce na naše Mladé 
hasiče, kteří museli opětovně přerušit své pravidelné 
schůzky, stejně jako musely být zrušeny všechny plá-
nované  soutěže  –  zejména  pak  podzimní  kolo  hry 
Plamen,  takzvaný  Závod  požárnické  všestrannosti,  
a také z jara odloženou Okresní uzlovou štafetu. Na-
štěstí  naše  holky  vedoucí  nelení,  a  tak  pro  děti  při-
pravily alespoň aktivity, které mohou děti vykonávat 
z domova. Všichni se těšíme na vyrobená zvířátka na-
šich Mladých hasičů. 

Když  už  jsme  u  Kolektivu  Mladých  hasičů,  musíme 
zmínit jednu velmi důležitou událost. Vedoucí našeho 
kolektivu, Iveta Svobodová, se rozhodla do toho pra-
štit. Osmnáctého září naše Ivína na dobříšském zámku 
uzavřela  sňatek  s  Karlem Dvořákem a  stala  se paní 
Ivetou Dvořákovou. Na svatbě se pochopitelně sešla 
velká část našeho sboru, jak také jinak. Ivíně a Karlo-

vi přejeme, aby jim na jejich společné cestě životem 
svítilo sluníčko. 

O týden později se pak konala důležitá hasičská akce, 
Shromáždění delegátů sborů našeho okresního sdru-
žení. Toto shromáždění se mělo uskutečnit již na jaře, 
z  notoricky  známých  důvodů  však  bylo  nutno  akci 
přesunout. A i tentokrát jsme do posledního dne trnu-
li, zda pro nově přijímaná opatření nebudeme muset 
odložit i druhý pokus. Nakonec se vše zdařilo a akce 
se konat mohla, ovšem za zpřísněných hygienických 
podmínek – rouška se tak stala věrnou kamarádkou 
každého  delegáta.  Na  shromáždění  pak  byli  zvole-
ni  noví představitelé okresního  sdružení a nominanti 
do vyšších funkcí v rámci našeho hasičského sdruže-
ní. Delegátem našeho sboru byl starosta Honza Říha 
mladší, mezi kandidáty pak bylo hned několik členů 
našeho  sboru. A uspěli.  Starostou okresního  sdružení 
byl opětovně zvolen Josef Myslín, nově byla členkou 
Výkonného výboru zvolena Petra Myslínová Cejpko-
vá. Oba  získali  také  nominaci  pro  volby  do  vyšších 
orgánů, Josef Myslín jako kandidát na náměstka sta-
rosty krajského sdružení a člena Ústřední rady vzdělá-
vání, kde již pět let působí. Petra Myslínová Cejpková 
byla pak navržena do Ústřední rady historie a muzej-

Podzim u hasičů – okresní shromáždění, 
svatba a druhý nouzový stav

Hasiči Čisovice
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Hasiči Čisovice / Hasičská kronika 

Putování čisovickou hasičskou kronikou jsme v před-
chozím čísle přerušili v roce 1988. Nyní nás čeká rok 
1989 – rok, který znamenal velké změny v novodo-
bých dějinách naší země. Jakousi zvláštní shodou ná-
hod se tomuto roku budeme věnovat teď, v době, 
kdy procházíme dalšími – byť jinými – změnami, které 
souvisí s pandemií covid-19. Pamětní kniha dobrovol-
ných hasičů v Čisovicích zareagovala několika zápisy 
na události z období tzv. sametové revoluce, jež pro-
běhla 17. listopadu 1989. Zde bych ráda zdůraznila, 
že i nadále bude psaní těchto článků apolitické, po-
litické zmínky budou uvedeny pouze v souvislosti s pří-
mou citací vycházející z naší hasičské kroniky. Pojďme 
se tedy vrátit do doby o 31 let dříve…

Zima ve znamení výročních schůzí 
Rok 1989 začal tradičně jako každý rok – dne 14. led-
na se konala: „…výroční členská schůze v Restaura-
ci pod Horou. Zúčastnilo se přes 50 % našich členů. 
Na chůzi bylo uděleno čestné uznání 30 členům.“ 
Není bez zajímavosti, že této výroční členské schůze 
(dnes výroční valné hromady) se zúčastnil mj. také p. 
Petr Jindřich,  jenž stál v čele Okresního svazu požár-
ní  ochrany  pro  Prahu-západ  (dnes Okresní  sdružení 
hasičů Praha-západ). Výroční schůze proběhla v tra-
dičním duchu, kdy po jejím skončení bylo podáváno 
pohoštění  připravené  členkami  čisovického  sboru. 
Jako hosté se zúčastnili zástupci těchto okolních sbo-
rů: Řevnice, Lety, Klínec, Bojov, Řitka, Jíloviště, Trnová 
a Nová Ves pod Pleší. Celý večer byl završen taneční 
zábavou s hudbou p. Jaroše. 

V druhé polovině  ledna proběhlo několik účastí na-
šich zástupců na výročních schůzí okolních a spřáte-
lených sborů. Vyvrcholením tohoto období měl zcela 

jistě být tradiční „požárnický ples“, který se konal v zá-
věru ledna v Restauraci pod Horou, avšak jako kdyby 
již něco v úvodu tohoto  roku signalizovalo,  že bude 
vše jinak – jak se totiž dozvídáme z kroniky: „…ples se 
nevydařil, návštěva asi 46 lidí.“ Pevně však věříme, že 
našim hasičům nevzal tento neúspěch chuť do další 
práce, což se naštěstí zřejmě opravdu nestalo, neboť 
již 11. února se: „…uskutečnil okresní aktiv na Jílovišti, 
7 členů. Na tomto aktivu byl náš sbor hodnocen velmi 
dobře.“

Spolupráce se školou 
Nakonec tedy po neúspěšném plese zazněly dobré 
zprávy,  které  se  týkaly  hodnocení  sboru  na  okrsko-
vém aktivu. Poté se na nějakou dobu pisatel kroniky 
odmlčel, aby se ke psaní vrátil záznamem ze 14. dub-
na, kdy: „…byla provedena ukázka požární techniky 
na ZŠ a MtŠ. Ukázka měla velký ohlas u dětí.“ O spo-
kojenosti svědčí také skutečnost, že paní ředitelka ZŠ, 
Květa Vítovcová, zaslala Sboru dobrovolných hasičů 
Čisovice  děkovný  dopis.  Součástí  ukázky  byla  také 
přítomnost  speciálního  požárního  vozidla  profesio-
nálního útvaru z Řevnic. Z členů našeho sboru byli při 
ukázce přítomni tito naši členové: br. Dufek, br. Koza, 
br. Svoboda. Zúčastnil se také p. Václav Přech, t. č. 
předseda MNV. 

Akcemi nabité jaro
Měsíc květen probíhal  takřka stejně,  jako tomu bylo 
do té doby každý rok. První květnový den nechyběla 
účast na  již  tradičním prvomájovém průvodu,  jehož 
se z čisovického sboru zúčastnilo 7 členů. Již 7. května 
vyrazilo čisovické soutěžní družstvo mužů na obvodo-
vou soutěž do Mníšku pod Brdy, kde z celkových 18 
družstev obsadilo krásné 2. místo s časem 39,8 vteřin 
a postoupilo tak do 2. kola. Toto druhé kolo se konalo 

Z hasičské kroniky podvaadvacáté – rok 1989 
aneb rok velkých politických změn

nictví. Kromě toho nominaci do Krajské kontrolní a re-
vizní rady získala Denisa Neuberová, která již v této roli 
několik let úspěšně působí. Je třeba poděkovat také 
člence našeho sboru Simoně Barsové, která se velmi 
dobře  zhostila  role  fotografky  této akce. Věříme,  že 
nové  vedení  bude  brzy mít možnost  uskutečnit  cíle  
a záměry, se kterými se do voleb šlo…

Sborová  činnost  poněkud  usnula,  ale  ani  v  těžkých 
časech nezmizela úplně. A tak se členové sboru se-
šli  na menší brigádu, při  které odklidili  dříví  z prostor 
kolem  kulturního  domu.  Zde  totiž  probíhá  velká  re-
konstrukce  pod  patronací  majitele  zařízení,  obce 
Čisovice. Můžeme se tak brzy těšit na „zbrusu nový“ 
kulturák, ve kterém po odeznění opatření  jistě uspo-
řádáme nějakou  tu akci. V plné pohotovosti  je pak 
také čisovická  zásahová  jednotka,  vždy připravena 

k zásahu, a to jak na výzvu krajského operačního a in-
formačního střediska HZS v Kladně, tak také na výzvu 
vedení obce Čisovice.

Závěrem bych rád každého z Vás, čtenářů, požádal 
o dodržování opatření vlády. Vím, jak moc nepopu-
lární  ta opatření  jsou,  situace  je však opravdu velmi 
špatná. A  je  jen na nás a naší disciplinovanosti, zda 
se nám neblahý  trend podaří  zvrátit dřív, než dojde 
v naší zemi ke katastrofě. Je jen na nás, kdy a s jakými 
následky  se vrátíme k běžnému  životu.  Za čisovické 
hasiče přeji mnoho sil a zdraví. Pokud nás budete po-
třebovat, jsme zde pro Vás…

Josef Myslín, SDH Čisovice
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Hasičská kronika
dne 27. května ve Zvoli. Zde skončili čisovičtí soutěžící 
hasiči na 10. místě.  Ten  samý den  se konala  rovněž 
májová zábava, která se na rozdíl od lednového ple-
su velmi vydařila. Hlavní akce roku však na čisovický 
sbor teprve čekala…

Slavíme 110. výročí
…stalo se tak 1. července roku 1989, kdy Sbor dobro-
volných hasičů Čisovice oslavil úžasných 110  let  své 
existence. Dejme zde opět slovo pisateli kroniky: 

„Oslavy byly zahájen od 13.00 hod. vítáním hostů, 
od 13.30 se uskutečnila slavnostní schůze v Kulturním 
dom. Na této schůzi byla oceněna práce některých 
členů. Ve 14.30 hod. byl proveden nástup požárních 
sborů, následovalo položení věnce u pomníku pad-
lých a poté odchod na hřiště TJ Sokol. Zde předse-
da MNV, p. Přech, zahájil krátkým proslovem soutěž  
o pohár 110. výročí založení sboru. Tento pohár věno-
val předseda MNV.“

Pro zajímavost uvádíme, že tento pohár z rukou pana 
Václava Přecha převzali soutěžící ze sboru v Trnové. 
Na druhém místě skončilo družstvo Kovohutě Mníšek 
a  jako  třetí  přátelé  ze  Stříbrné  Lhoty.  Součástí  sou-
těžního odpoledne bylo mj.  také  zvláštní  finále,  kdy 
proti  sobě  nastoupilo  čisovické  a  trnovské  družstvo. 
Soutěžilo se o sud piva, ale i zde na celé čáře vyhrá-
li právě  trnovští hasiči. Oslavy  jsou v kronice hodno-
ceny  jako  vydařené,  na  jejich  realizaci  se  podílela 
takřka  celá  obec  –  kromě  samotného  čisovického 
sboru to byl také Místní národní výbor, který zajistil po-
zvánky, a dále pak TJ Sokol Čisovice,  jenž se posta-
ral  o občerstvení  hostů. Od 20.00 hod.  následovala 
taneční zábava pojatá  jako pouťová a odehrávala 
se  tradičně  v  Restauraci  pod  Horou.  Zbývá  dodat, 
že  v  hasičské  kronice  lze napočítat  35 podpisů čle-
nů čisovického sboru, kteří se těchto oslav zúčastnili.  

Podzim plný změn – v celé zemi
Mezi oslavami a dalším zápisem je opět časový skok. 
První zápis z doby po oslavách 110. výročí pochází ze 
7. října, kdy: „…v dopoledních hodinách vznikl požár 
sklízecí sekačky Toron na Řitce. I přes rychlý zásah na-
šich požárníků s cisternou T 111 byl stroj úplně zničen. 
Na pomoc přijel též útvar Řevnice.“

Dne 29. října následuje poslední zápis z doby původ-
ního  politického  zřízení,  kdy  se  dozvídáme,  že:  „…
náš požární sbor po dobu 1 týdne navážel s cisternou  
T 111 vodu pro ČSS hospodářství Líšnice.“

Další zápis se již týká dne, který přinesl velké politické 
změny v celé zemi, nejen v životě dobrovolných hasi-
čů v Čisovicích. Jak jsem již zmínila v úvodu článku – 
politika opravdu není tou oblastí, které bych se chtěla 
věnovat v rámci spolkové činnosti, zde buďme apo-
litičtí. Zápis o změně režimu v zemi však nelze jen tak 
vynechat,  což  by  nebylo  uctivé ani  k  pisateli  kroni-
ky, proto přinášíme v následujících řádcích doslovné 
znění. Píše se tedy 17. listopad 1989, kdy:

„…se v Praze na Albertově shromáždilo asi 15.000 
studentů VŠ, aby uctili památku Jana Opletala. Shro-
máždění se proměnilo v demonstraci proti komunis-
tickému režimu, který trval od roku 1948. Vytvořil se 
průvod, který směřoval přes Výtoň na Národní třídu. 
Tam čelo průvodu dorazilo kolem 19.00 hod. Zde byl 
průvod zastaven příslušníky pohotovostních pluků VB 
a černých baretů. Mnoho studentů a občanů bylo 
surově zmláceno a odvlečeno.

V následujících dnech studenti zahájili generální stáv-
ku na Václavském náměstí, kde se konala mnohatisí-
cová demonstrace. Vyvrcholením demonstrace bylo 
shromáždění na Letenské pláni za účasti kolem 1 mili-
ónu lidí, kde padl komunistický režim.

Po odstoupení komunistického prezidenta Gustava 
Husáka byl dne 29. prosince 1989 zvolen nový prezi-
dent republiky, p. Václav Havel. Tuto funkci převzal 
pouze do nových svobodných voleb. 

Tímto časem procházel i ČSPO, kdy nastávaly změny 
v přejmenování na Svaz dobrovolných hasičů.“

Tolik  tedy  k  politickým  změnám  v  Československu 
v  roce  1989  tak,  jak  zasáhly  i  do  požární  ochrany, 
resp. hasičstva. 

Poslední měsíc roku…
…započal  velmi  smutně,  neboť dne  1.  prosince  ze-
mřel  br.  Josef  Linhart,  dlouholetý  člen  čisovického 
hasičského sboru,  jenž odešel v 75  letech. Do sboru 
vstoupil v roce 1939. Poslední rozloučení s tímto bra-
trem  se  konalo  v Mníšku  pod  Brdy  dne  7.  prosince. 
Z řad kolegů čisovických hasičů byla postavena čest-
ná stráž. Za čisovický sbor se rozloučil br. Jan Müller. 

V  polovině  měsíce  prosince,  konkrétně  16.  12.,  se 
konala výroční  schůze čisovického sboru. Ano,  je  to 
tak – v r. 1989 proběhly výroční schůze dvě – v lednu 
a v prosinci s tím, že se samozřejmě již výroční schů-
ze nekonala  v  lednu  1990.  Této  schůze  se  zúčastnili 
zástupci tradičních přátel ze sborů v Jílovišti, Trnové, 
Klínci, Řevnicích, Bojova, Řitky, Líšnice a Letů. Schůze 
se zúčastnilo 50 členů SDH Čisovice. Rovněž: „…bylo 
podáváno občerstvení, které připravily naše členky, 
též byly promítnuty filmy z předešlých oslav a hry Pla-
men. Po ukončení schůze byla zábava do pozdních 
nočních hodin.“

Tolik tedy k roku 1989, který patří k přelomovým milní-
kům historie nejen hasičské. V dalším našem setkání 
bychom již měli směřovat do roku 1990, kdy se  ještě 
dotkneme určitých  změn, avšak  již  bez  výraznějšího 
komentáře v politickém duchu. 

Snadná však není ani současná doba, kdy bojujeme 
s  pandemií  covid-19.  Přeji  tedy  Vám  všem  hlavně 
pevné zdraví, jehož nikdy není dostatek, a také hod-
ně sil a trpělivosti.

Petra Myslínová Cejpková 
kronikářka SDH Čisovice
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Nová hasičská sezóna 2020/2021
Nová sezóna začala Mladým hasičům s koncem let-
ních prázdnin (27. 8. 2020), kdy se poprvé sešli po nu-
cené „koronavirové“ pauze. 

Ihned  na  začátku  jsme  začali  usilovně  trénovat  na 
hasičské louce disciplíny, které jsou potřebné k pod-
zimním  soutěžím.  Děti  si  zopakovaly  topografické 
značky, technické prostředky, hasební prostředky, uz-
lování, střelbu ze vzduchovky a házení granátem. Bo-
hužel již na začátku září nám zrušili Závod požárnické 
všestrannosti a soutěž v uzlové štafetě.  I přesto jsme 
zvládli naplno odtrénovat celé září, než znovu přišla 
další nucená přestávka kvůli koronaviru. Tato situace 
nás ale nemůže odradit, a proto jsme se rozhodli, že 

dětem vytvoříme alespoň nějaké náhradní  „vzdále-
né“ aktivity, kterými by se mohly zabavit do doby, než 
se opět začneme scházet. 

V současné chvíli probíhá pro členy Mladých hasičů 
podzimní  soutěž,  kde  mají  za  úkol  vytvořit  zvířátko, 
nejlépe  z přírodních materiálů.  V příštím článku Vás 
budeme informovat o výsledcích soutěže. 

Moc  děkujeme  za  Vaši  podporu  a  přejeme  Vám 
hlavně pevné zdraví v této těžké době. 

Za kolektiv MH  
Iveta Dvořáková 

Mladí hasiči



23

SDH Bojov / Historie
110 let od založení Sboru dobrovolných hasičů v Bojově

Toto  hasičské  výročí  v  letošním  roce 
padlo bohužel do roku, jenž je devas-
tován koronavirem, který velice nepří-
znivě ovlivnil ekonomiku státu, školství, 
sport, kulturní akce, ale také společen-
ský život spolků, jakým jsou i dobrovolní 
hasiči v Bojově. 

Z toho důvodu muselo být přistoupeno k odložení této 
dlouho připravované akce na pozdější termín. Vzhle-
dem k malé bojovské členské základně byla oslava 
připravována  za  velké  pomoci  čisovického  sboru  
a  velké  podpory  ostatních  SDH  7.  okrsku.  Morální  
a finanční podporu projevilo u příležitosti 110. výročí 

bojovskému SDH i Zastupitelstvo obce Čisovice. 

V této souvislosti  je třeba veřejně poděkovat za vel-
kou  angažovanost  sestře  Petře Myslínové Cejpkové  
a bratru Ing. Josefu Myslínovi v zabezpečení pamět-
ních  medailí,  pozvánek,  butonů  a  pamětních  listů. 
Rovněž si vážíme rozhodnutí VV OSH Praha-západ fi-
nančně podpořit výročí sboru. 

Všem  výše  jmenovaným  vyslovujeme  velké  díky  za 
podanou ruku ve snaze pomoci SDH Bojov uspořádat 
důstojné oslavy založení sboru!

Nyní krátce k vzniku SDH Bojov: 

Historie sboru dobrovolných hasičů v Bojově
Sbor  dobrovolných  hasičů  v  Bojo-
vě byl  založen  roku  1910.  Stalo  se 
tak  z  rozhodnutí  několika  bojov-
ských občanů poté, kdy roku 1909 
vyhořel dům čp. 6 (tehdy u Dvořá-
ků, dnes Mareškovi). Občané Bojo-
va si uvědomili, že zejména v době 
doškových střech na venkovských 
staveních  je  třeba  se  proti  požá-
rům  nějakým  způsobem  chránit. 
Tento fakt dokládala zkušenost za-
běhlých  sborů  v  Líšnici, Čisovicích 
a  Klínci.  Tehdy,  za  velké  podpory 
čisovických  občanů  v  čele  s  řídí-
cím  Künhelem,  se  rozhodlo  o  za-
ložení  bojovského  sboru.  Stanovy 
sboru  byly  uznány  výnosem  Zem-
ské politické  správy království čes-
kého pod číslem jednacím 108124 
dne 30. dubna 1910.

Zakládající členové a první 
vybavení 
U kolébky sboru stáli  jako  jeho za-
kládající  členové  a  poté  činovní-
ci tito občané – Jan Ebr, František 
Obermajer  (malíř)  z  čp.  14,  dále 
Václav  Vlnas  z  čp.  12,  Jan Ober-
majer  z  čp.  34,  Josef  Obermajer 
z čp. 10, Antonín Obermajer z čp. 
25 a Josef Kohout z čp. 21. Patro-
nem nově založeného sboru se stal 
Damián  Benda  z  Davle,  starosta 
hasičské  župy  „Kazín“,  který  byl 
hlavně  v  začátcích  sboru  velkou 
oporou. 

Z  čisovické  obce  dostal  sbor  ruč-
ní  čtyřkolovou  stříkačku  značky 
Stratílek  se čtyřmi  savicemi,  sacím 
košem a  třemi  díly  hadic  v  délce  
60 metrů. Tím byly položeny zákla-

dy k soustavnému výcviku, jehož se 
pravidelně  účastnilo  8 mužů,  kteří 
nacvičovali v občanském oděvu. 

Starostou  sboru  byl  na  valné  hro-
madě  dne  22.  ledna  1911  zvolen 
Václav  Vlnas,  velitelem  František 
Obermajer  a  jednatelem  Antonín 
Obermajer.  Tato  valná  hromada 
se  konala  ve  spolkové  místnosti 
v hospodě U Obermajerů. 

V  následujícím  roce  (1912)  již  byli 
členové sboru vybaveni stejnokroji 
a 11. února 1912 pořádali hasičský 
ples.  V  tu  dobu  čítal  sbor  kolem  
30 členů. 

Dne 28. září 1913 vypukl požár sto-
doly  u p.  Jaroše  ve Hvozdnici.  Po 
vyhlášení  poplachu  „harcovkou“ 
pokladník  a  sedlák  Josef  Ober-
majer  zapřáhl  koně  do  stříkačky  
a  hasiči  doslova  uháněli  k  místu, 
kde řádil červený kohout.

První světová válka si vybírá svou 
daň
Dobrá činnost sboru byla postupně 
oceňována  i  tím,  že  za  předsedu 
okrsku byl zvolen Josef Vlnas z Bo-
jova. Do života bojovských hasičů 
však  zasáhla  první  světová  válka, 
která  vypukla  v  červenci  r.  1914. 
Z Bojova tehdy odešli skoro všichni 
muži na frontu bojovat za Rakous-
ko-Uhersko.  Starost  v  boji  s  čer-
veným  kohoutem  převzaly  ženy, 
které  se  zacvičovaly  v  zacházení 
se  stříkačkou  a  hadicemi.  Byla  to 
krutá doba nejen pro rodiny bez ži-
vitelů, ale samozřejmě i pro činnost 
mladého  sboru.  Z  války  se  již  ke 

svým rodinám nevrátili tito členové 
bojovského sboru – Josef Oberma-
jer  (čp.  15),  Josef Obermajer  (čp. 
25),  František  Vlnas  (čp.  29),  Ota 
Hornek  (čp.  11)  a  Antonín  Vlnas 
(čp. 2). 

Bojovský sbor v období první 
republiky
Po vyhlášení samostatnosti ČSR po-
stupně ožíval  i bojovský sbor. Jako 
přístavek domu u p. Marešky byla 
vybudována hasičská kůlna, opět 
se rozvíjela činnost sboru. Ve vede-
ní  sboru  stál  stále  starosta  Václav 
Vlnas, velitelem František Oberma-
jer,  jako dozorce náčiní byl zvolen 
V. Cihelka  z Hůrky  (z bývalé pivo-
varské hospody) a další činovníci. 

Za  velké  účasti  hasičů  a  občanů 
byla dne 28. 10. 1919 byla vysaze-
na lípa svobody, u níž promluvil An-
tonín Hornek, úředník z Prahy a syn 
místního mlynáře. 

Dne 27. 8. 1922 byl za velké účasti 
místních hasičů i zástupců okolních 
sborů  slavnostně  odhalen  pomník 
padlým z I. světové války. Na této 
slavnosti  promluvil  župní  starosta 
Damián Benda z Davle. 

Řádící červený kohout i povodně
Ve  dvacátých  letech  zasahoval 
bojovský  sbor  u  mnoha  požárů, 
např.  když hořely pražce u bojov-
ské  zastávky  ČSD,  rovněž  pak  při 
požáru panské stodoly v Čisovicích 
–  zde oheň vznikl po  zásahu bles-
kem, kde hasiči po dva dny bojo-
vali  s  ohněm,  jenž  ničil  celoroční 
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úrodu,  neboť  obilí  se  vždy  mláti-
lo  až  v  zimních  měsících.  V  roce 
1926  zasahoval  sbor  při  povodni 
způsobené průtrží mračen. O dva 
roky  později  vznikl  požár  lesa  (jis-
kra zalétla od projíždějícího vlaku)  
o rozloze 1 ha. Tento požár byl uha-
šen místním  sborem  během  dvou 
hodin.  Rovněž  v  r.  1928  vznikl  ze 
stejných příčin požár lesa zvaného  
„V  Bokách“,  kdy  ohnivý  živel  zni-
čil  50  ha  lesa. Na  likvidaci  tohoto 
požáru zasahovalo 30 sborů. Z bo-
jovského sboru se hašení zúčastnilo  
15 členů. 

Ve  třicátých  letech  zasahovali 
bojovští  hasiči  při  požáru  domku 
Karla  Doležala  (nyní  Bílkovi),  dále 
hořel  stoh  u  Obermajerů  v  čp. 
10.  Bojovský  sbor  také  zasahoval  
u  požáru  lesa  velkostatku  Sloup  
v r. 1934, kam se sbor vydal pro vel-
kou vzdálenost od vodního zdroje 
bez stříkačky, vybaven pouze lopa-
tami a tlumicemi. Ve stejném roce 
zasahovali bojovští také v Masečí-
ně u požáru stodoly p. Buriana.

Nová stříkačka
Velký  rozmach ve  sboru způsobilo 
zakoupení  dvoukolové  motorové 
stříkačky „Stratílek“, na  jejíž nákup 
zapůjčili peníze tito členové – Josef 
Ptáček  (5.000  Kč),  dále  Josef  Tro-
čil a František Krafta (oba po 2.500 
Kč). Čekalo se tehdy na subvenci 
z  okresu,  která  však  nepřicházela, 
tudíž  se  na další  potřebné  výdaje 
se směnkou upsali Josef Vlnas a Jo-
sef Obermajer z čp. 10. Poté již na-
stal důležitý den, kdy zástupci firmy 
Stratílek  přivezli  dne  17.  listopadu 
1934  stříkačku do Bojova a  zaško-
lili její obsluhu. To bylo něco mít tak 
silný stroj! Na umořování dluhu pro-
vozoval  sbor  častá  divadelní  pře-
stavení, maškarní průvody a plesy. 

Tato nová  stříkačka byla prověře-
na o několik dnů později při požáru 
stodoly v Holubově mlýně, kde se 
opravdu velmi osvědčila. 

V  červnu  roku  1939  se  opět  při-
hnala  velká  voda.  Povodeň 
vznikla  následkem  protržení  hrází 
mníšeckých  rybníků  a  bylo  pro-
váděno  čerpání  vody  ze  zapla-
vených  objektů  kolem  potoka. 
V  září  1939  zasahoval  sbor  u  po-
žáru  domu  Josefa  Bobka  v  Klínci.  

Svou oběť si vybrala i druhá 
světová válka…
….stalo se tak na sklonku německé 
okupace, kdy během bojů o Český 
rozhlas  v  Praze  (během  květnové 
revoluce) padl jednatel SDH Bojov, 
bratr Kubelka. 

Nová zbrojnice
V roce 1948 bylo rozhodnuto o stav-
bě nové zbrojnice (dnešní Obecní 
dům).  Přes  zimní  měsíce  členové 
sboru zajistili dřevo v okolním  lese, 
které bylo  určeno na pálení  cihel 
v  Jeřábkově  cihelně  (pálení  pro-
běhlo  16.  až  18.  července).  Poté 
probíhala brigáda vlastní stavby se 
vskutku velkou účastí. Takový elán 
v Bojově býval, jen podpory z MNV 
Čisovice  tehdy  mnoho  pro  Bojov 
nebylo…

Dne  19.  dubna  1955  vypukl  v  po-
zdních  večerních hodinách požár 
stavení Františka Ptáčka. Dům zce-
la  lehl popelem. Mezi další zásahy 
patřil požár prasečáku JZD, stodoly 
ve mlýně, ale také pomoc při ně-
kolika povodních  (velká povodeň 
na  Bojovském  potoce  proběhla 
např. v r. 1965), zasahovalo se také 
u chaty v Hůrce či u stodoly pana 
Petráka.  Hašení  požáru  rodinné-
ho  domu  a  dvou  osobních  auto-
mobilů  (nad  domem  p.  Jedličky 
v centru obce) se však již bojovský 
sbor nezúčastnil, neboť v  té době 
(minulé desetiletí) již byla technika 
sboru přemístěna do Čisovic. To už 
se  však  píše  dnešní  historie,  jež  je 
poznamenána  velkým  generač-
ním problémem….

Bohatá soutěžní činnost nejen 
soutěžní 
Byla však  i úspěšná  léta v činnosti 
našeho sboru, kdy členská základ-
na  vykazovala  141  členů  v  osm-
desátých a devadesátých letech. 
Soutěžní  družstvo  mužů  dosáhlo 
v  požárním  sportu  nejednoho  vý-
znamného úspěchu v rámci okrsku 
i okresu Praha-západ. Stejně tak si 
vedlo  ženské  družstvo,  které  dalo 
popud  vzniku  dalších  ženských 
družstev  v  okrsku.  O  činnosti  žen 
v požární ochraně byl ČST natočen 
v Bojově dokument, který modero-
vala  tehdy  oblíbená  Eva  Dudko-
vá. Dokument byl  vysílán  jako pří-
spěvek k „roku ženy“ vyhlášeného 

OSN a v obci v okolí vzbudil mimo-
řádný ohlas. Oceněním dobré prá-
ce byla rovněž návštěva předsedy 
ÚV  SPO  ČSR  K.  Navrátila,  jenž  se 
zúčastnil  v  r.  1974  bojovské  valné 
hromady,  neboť  se  velmi  zajímal 
o  prosperující  sbor.  Někteří  členo-
vé  sboru aktivně působili  v okrsku, 
okresním  i  krajském  výboru požár-
ní ochrany a rovněž  i v ústředních 
funkcích (Zdeněk Lébl, Eva Listíko-
vá a Zdeněk Rychlý). 

Sbor  byl  nápomocen  i  při  výstav-
bě  sálu  a  prodejny,  vybudoval 
dvě  autobusové  čekárny  a  rozšířil 
požární  zbrojnici  o  další  garáž  zá-
sahového  vozidla.  Vše  se  dělo  za 
dobrovolné práce členů,  jen –  jak 
se řekne – „za buřta a pivo“. Stra-
vování zajistila obec v rámci „Akce 
Z“. 

Nové časy přinášejí útlum činnosti
Zásadní zlom v dobré činnosti sbo-
ru  způsobila  sametová  revoluce  
a  privatizace  jediné  místní  hos-
pody,  kterou  restituent  prodal  ra-
kouskému  občanovi,  aniž  by  bral 
ohled  na  spolkový  život  v  Bojově. 
Postupně tak docházelo k ochab-
nutí  zájmu  i o chod sboru. Nebylo 
kde schůzovat, pořádat plesy a ta-
neční zábavy, z  jejichž výtěžků byl 
financován život sboru. 

A  tak  je  tomu  do  dnešních  dnů, 
kdy  po  odhlášení  většiny  členů 
má sbor pouhých 18 členů – těch 
nejvěrnějších a věkově nejstarších. 
Mladí  se do společenského života 
obce  nehrnou.  V  SDH  Bojov  není 
v  současné době žádná  technika 
a výstroj, neboť po útlumu činnos-
ti  byly  převedeny  do  sousedního 
sboru v Čisovicích. Budova požární 
zbrojnice  je nyní pronajata k byd-
lení. 

Přes tyto skutečnosti SDH Bojov stá-
le  existuje  a  plní  si  své  povinnosti 
dle Stanov SH ČMS. Právě ti nejstar-
ší členové, z nichž dva jsou nositelé 
čestného  titulu  „Zasloužilý  hasič“, 
mají  na  srdci  jeho  život a  snaží  se 
nadále  udržet  v  Bojově  hasičskou 
tradici jako uznání generacím, kte-
ré pro hasičskou myšlenku v minu-
losti obětavě a poctivě pracovaly. 

                                                     Rý 
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Narození

Štěpán Šafařík

Matěj Majerech

Filip Brož 

Christian Adrian Kis

Úmrtí

Pavla Likusová

František Bartoš

František Rada

Otýlie Peláková

Společenská kronika

Více omně na www.jaroslavpycha.cz.

& 722 490 490
Jaroslav Pýcha

jaroslav.pycha@re-max.cz

Váš certifikovaný realitní makléř

V této lokalitě hledáme:
Rodinný dům

Byt v OV s balkonem
Chatu zděnou i dřevěnou

Chystáte se prodat nemovitost?
Chcete ji prodat bez starostí?
Zavolejte mi, rád přijedu za Vámi.

Zahoďte své starosti, nabízím:
�� Profesionální zpracování prezentace 

nemovitosti
�� Zajištění účinné inzerce na největších 

realitních serverech
�� Férové a profesionální jednání
�� Právní servis přes certifikovanou advokátní 

kancelář
�� Bezpečnou úschovu peněžních prostředků
�� Předání nemovitosti novému majiteli
�� Kompletní servis spojený s prodejem nemovitosti

Inzerce
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Křížovka
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Vymalovávanky



www.srba.cz Příjezdní 188, 252 02  Jíloviště, Tel.: 255 717 011

Výkup ojetých vozů
Nechte nás ocenit váš stávající vůz. Vykupujeme především ojeté vozy značek 
z našeho portfolia, ale rádi vám připravíme výkupní nabídku na téměř jakýkoliv 
automobil. Pro stanovení výkupní ceny vašeho vozidla vyplňte, prosím, formulář 
uvedený níže. Sami vás kontaktujeme a domluvíme s vámi podrobnosti.

1 2 3

Je to jednoduché

Vyplňte formulář 
na našem webu*

Brzy vás bude 
kontaktovat výkupčí 
tým Srba Servis & Q+ 

a potvrdí termín a 
místo setkání

S sebou si vezměte 
velký technický průkaz, 

servisní knížku**  
a samozřejmě vůz, 

který má být oceněn.

** bez těchto dokumentů nelze vůz ocenit*www.srba.cz/ojete-vozy/
vykup-ojetych-vozidel/

Srba Servis pro Vás připravil program Q+ kvalitní ojetá auta. Nabízíme 
celou škálu lehce ojetých vozidel různých výrobců, zejména však vozy 
značek Alfa Romeo, Fiat, Fiat Professional, Jeep, Opel či Volvo, které 
Srba Servis zastupuje.

Nezapomeňte, že výše prodejní ceny ojetého auta neznamená vše. Někdy se vy-
platí si za vozidlo připlatit a následně ušetřit na provozních nákladech. Levné 
nezkontrolované ojeté vozidlo většinou znamená vysoké provozní náklady.

Program Q+ vždy zaručuje, že se jedná 
o kvalitní ojetá auta.

*platí pro vykoupené vozy v hodnotě nad 30.000,- Kč

Při koupi nového nebo ojetého vozidla 

od naši fi rmy Srba Servis a předložení 

tohoto letáku získáte bonus 10.000,- Kč 

na výkup Vašeho stávajícího vozu* 

Aktuální nabídku našich skladových vozidel 
vždy naleznete na auto.srba.cz


